CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ

BÌNH MINH

Số: 39/CV-BMG-2025

V/v: Thực hiện trải nghiệm bài kiểm tra “Nói”

môn tiếng Anh ứng dụng công nghệ AI (trí tuệ

nhân tạo), học kỳ 2 năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 05 năm 2025

Kính gửi: - Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận: Ba Đình, Hoàn Kiếm,

Đống Đa, Hai Bà Trưng, Hoàng Mai, Long Biên, Tây Hồ,

Thanh Xuân, Cầu Giấy, Nam Từ Liêm, Bắc Từ Liêm, Hà Đông.

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện Hoài Đức, Thanh Trì

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Sơn Tây

 - Ban Giám hiệu các trường Tiểu học

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia.

Thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ chính trị từng bước đưa

Tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.

Thực hiện công văn số 4324/BGDĐT-CNTT ngày 14/8/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và thống kê giáo

dục năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Công văn số 3816/ BGDĐT-GDTH ngày 31/7/2023 về việc triển khai dạy

học các môn Ngoại ngữ theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Được sự ủy quyền của Nhà xuất bản Sư phạm, công ty cổ phần Công nghệ Bình

Minh (BMG) tổ chức cho học sinh và giáo viên thực hiện trải nghiệm bài kiểm tra “Nói”

môn tiếng Anh theo hình thức trực tuyến, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), BMG báo cáo Sở

GD&ĐT, Phòng GD&ĐT các Quận, Huyện kế hoạch, cụ thể như sau:

1. Mục đích: Học sinh trải nghiệm Bài kiểm tra với mục đích đánh giá kỹ năng nói

môn tiếng Anh, đồng thời giúp cho học sinh tiếp cận và trải nghiệm công nghệ số, công

nghệ AI trong kỷ nguyên chuyển đổi số, kỳ nguyên AI.

2. Đơn vị tổ chức: Công ty Cổ phần Công nghệ Bình Minh (BMG) phối hợp với

Công ty cổ phần Nghiên cứu Phát triển và Cung cấp Dịch vụ AI Việt Nam (AI việt Nam).

3. Đối tượng: Học sinh lớp 3, 4, 5 của các trường đang sử dụng sách giáo khoa

Wonderful World; Học sinh các trường đang phối hợp giảng dạy tiếng Anh với BMG năm

học 2024-2025, tham gia trên tinh thần tự nguyện, không bắt buộc và không thu phí.

4. Hình thức thực hiện: Thực hiện kiểm tra đánh giá online, sử dụng phần mềm

PleaseSpeak có ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI).

5. Nội dung: Trải nghiệm kiểm tra kỹ năng “NÓI” môn tiếng Anh trên phần mềm

PleaseSpeak

6. Thời gian, cách thức thực hiện

6.1. Thực hiện đăng ký (dành cho HS tham gia):

- Thời gian: từ ngày 15/05/2025 đến ngày 16/05/2025 (Thứ năm và thứ 6)

- Hình thức: Đăng ký trực tuyến trên google form tại link:

https://forms.gle/ARFpH2uX2w5QbDRs8

(Link đăng ký sẽ được gửi vào nhóm Zalo hỗ trợ giáo viên).

6.2. Trải nghiệm kiểm tra Nói chính thức trên phần mềm PleaseSpeak:

- Thời gian từ 19h00 - 21h00 các ngày từ ngày 19/05/2025 đến ngày

22/05/2025 (Từ thứ 2 đến thứ 5).

- Lịch kiểm tra chi tiết cho từng ca sẽ được thông báo đến Nhà trường và giáo

viên trước thời gian kiểm tra 01 ngày.

7. Báo cáo kết quả

- Kết quả kiểm tra sẽ được tổng hợp theo từng lớp, từng trường và từng học sinh,

sau đó gửi đến Ban Giám hiệu, giáo viên tiếng Anh và phụ huynh học sinh.

- Nhà trường và giáo viên có thể tham khảo kết quả này để đánh giá kỹ năng

nói của học sinh và sử dụng trong quá trình kiểm tra, đánh giá nếu thấy phù

hợp.

- Dữ liệu kết quả sẽ được bảo mật và chỉ cung cấp cho các đơn vị có liên quan

theo quy định.

Kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các Quận, Huyện và các nhà trường xem

xét, tạo điều kiện và hỗ trợ, phối hợp để chương trình được triển khai kịp thời và hiệu quả.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VP-BMG.